
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   44 

Registro Generale Determinazioni N. 1344 

Sondrio, li 20/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI SONDRIO. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 6.588,00 IVA INCLUSA – CIG B43E13519F.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Premesso che:

- il Comune di Sondrio è dotato di un sistema di videosorveglianza, strutturato in modo da 

monitorare alcune aree del territorio cittadino dei comuni dell’Unione dei Comuni 

Lombarda della Valmalenco, del Consorzio dei Castelli e controllare in tempo reale, tramite 

telecamere di lettura targhe, i veicoli circolanti sulle vie del territorio di competenza, le cui 

immagini confluiscono nella Centrale Operativa del Comando di Polizia locale di questo 

ente;

- il sistema di videosorveglianza costituisce un sistema a piattaforma integrata, oggetto di 

progressivi ampliamenti, articolato in un considerevole numero di postazioni fisse e mobili 

in dotazione alle Polizie Locali di Sondrio, dell’Unione dei comuni Lombarda della 

Valmalenco (comuni di Chiesa in Valmalenco, Lanzada e Caspoggio) e del Consorzio dei 

Castelli (comuni di Montagna in Valtellina, Poggiridenti, Ponte in Valtellina e Chiuro), e che 

tale sistema presenta caratteristiche tali da poter essere qualificato come un’unica struttura 

integrata;

Considerato che il sistema di videosorveglianza necessita di un intervento di manutenzione 

straordinaria al fine di garantire il perfetto e costante funzionamento del sistema in dotazione, 

indispensabile per l’esercizio delle attività istituzionali del Corpo;

Appurato che il predetto impianto è stato installato dalla ditta TEL.E.SIC IMPIANTO SNC di Busto 

Arsizio (VA), in qualità di aggiudicataria di gara a seguito di procedura negoziata per 



l’affidamento di fornitura e installazione dell’impianto di videosorveglianza nel Comune di 

Sondrio, e che tale operatore economico può sicuramente garantire più di altri operatori la 

soluzione dei malfunzionamenti attualmente presenti in tempi brevi;

Visto che a seguito di sopralluogo in loco, l’operatore economico TEL.E.SIC. IMPIANTI SNC con 

sede in via Pavia 14/C – 21052 Busto Arsizio (VA) C.F. 02083820122, ha trasmesso preventivo di 

spesa per la manutenzione straordinaria dell’impianto di videosorveglianza di questo Ente, 

come di seguito dettagliato:

1. Sostituzione apparato radio presso Palazzo Martinengo
€ 1.550,00 + IVA

2. Sostituzione alimentatore telecamere parcheggio ospedale – guasto
€ 300,00 + IVA

3. Sostituzione telecamera Bertacchi 2 (guasta) con una di quelle smontate 
in piazza Campello (attualmente in deposito presso il Comando)

€ 250,00 + IVA

4. Sostituzione telecamera Mossini IN Contesto (guasta) con una di quelle 
smontate in piazza Campello (attualmente in deposito presso il 
Comando)

€ 250,00 + IVA

5. Sostituzione telecamera Dome Cassandre con una nuova
€ 1.900,00 + IVA

6. Realizzazione "sbraccio" telecamera di via Vanoni (portare a 3 metri)
€ 1.200,00 + IVA

Richiamato l’art 17, comma 4, del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in 

economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui 

all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 

per i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per 

ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che:

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto di avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007, valevole ai fini del rispetto della 

normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della 

successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della 

Lombardia con deliberazione n. 312/2013;



Visto l’Avviso agli operatori economici, di adesione del Comune di Sondrio alla piattaforma di e-

procurement SINTEL e di utilizzo dei fornitori qualificati su SINTEL e sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione come elenco degli operatori economici di cui al D. Lgs. 36/2023 

per gli affidamenti sottosoglia, in data 25.08.2023 pubblicato sul sito web istituzionale del 

Comune di Sondrio;

Visto, pertanto, l’opportunità di avvalersi dell’operatore economico per l’espletamento del 

servizio in oggetto, per le ragioni anzidette e per economia procedimentale; 

Dato Atto che in data 13 novembre 2024 è stata formulata, sulla piattaforma SINTEL ID n. 

192056037, richiesta di offerta per il sevizio di cui trattasi all’operatore economico TEL.E.SIC. 

IMPIANTI SNC con sede in via Pavia 14/C – 21052 Busto Arsizio (VA) C.F. 02083820122, per 

l’affidamento sopra descritto, per l’importo di € 5.450,00 più IVA;

Vista l’offerta pervenuta in data 15 novembre 2024, tramite piattaforma SINTEL protocollo 

informatico ID n. 1731664471917, con la quale TEL.E.SIC. IMPIANTI SNC ha dichiarato di 

accettare integralmente la documentazione, tutti i termini e le condizioni ivi previste, per un 

importo di € 5.400,00 più IVA;

Rilevato che l’offerta pervenuta è ritenuta congrua e conveniente, in rapporto alla qualità della 

prestazione e ai prezzi di mercato per analoga tipologia di servizi;

Dato atto che:

- l’operatore economico TEL.E.SIC. IMPIANTI FASSINA ADRIANO E C. SNC con sede in via Pavia 
14/C – 21052, Busto Arsizio (VA) C.F./P.IVA 02083820122 ha dichiarato di essere in possesso 
di tutti i requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa 
vigente, con particolare riferimento all’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023;

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A., mediante acquisizione di visura n. T 02083820122 in 
data 19.11.2024 effettuata on line presso il Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle 
C.C.I.A.A.;

- con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi, 
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), 
per la ditta TEL.E.SIC. IMPIANTI FASSINA ADRIANO E C. SNC è stato acquisito il DURC on line 
regolare, INAIL_46294499, scadenza 27.02.2025 (agli atti);

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del 
d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione 
Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 18.11.2024 
senza rilevare annotazioni rilevanti;

Acquisito il CIG B43E13519F;

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Visto l’art. 191 D.lgs. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA



1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 

manutenzione straordinaria dell’impianto di videosorveglianza del Comune di Sondrio 

all’operatore economico TEL.E.SIC. IMPIANTI FASSINA ADRIANO E C. SNC con sede in via 

Pavia 14/C – 21052, Busto Arsizio (VA) C.F./P.IVA 02083820122, tramite procedura Sintel ID 

n. 192056037 (CIG B43E13519F), per un importo di € 5.400,00 oltre IVA;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari a € 6.588,00 IVA inclusa sul capitolo 

2190.14 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

- al Responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

 Comm. Capo dott. Mauro Bradanini
firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.09.004 03.01 2190.14 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1186 N. 4657  € 6.588,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

TEL.E.SIC. IMPIANTI SNC DI FASSINA ADRIANO e C. 
  Codice Fiscale: 02083820122      - P.Iva: 02083820122
   
  

Descrizione Impegni Assunti



AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI SONDRIO. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 6.588,00 IVA INCLUSA – CIG B43E13519F.
  

Sondrio, 20/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


